197. Si quaeritur, *quomodo Deus hoc donum protoparentibus contulerit*, in varias partes abeunt theologi (cf. *Suarez*, De opere sex dierum l. 3, c. 12, n. 11). Verisimilior videtur explicatio, secundum quam hoc donum collatum est partim per internos habitus, per accidens infusos, partim per specialem Dei providentiam et protectionem (ib. n. 18). Quod enim attinet ad internam dispositionem, sicut homo per diuturnum et constans exercitium virtutum adeo potest inferiorem appetitum rationi subicere, ut iam vix contra eam moveatur neque ullam perturbationem creet, ita potuit Deus singulis facultatibus hominis eos habitus praeternaturaliter infundere, quibus disponderetur ratio ad quiete considerandum, recte iudicandum, convenienter imperandum; voluntas ad sequendam rectam rationem delectabiliter et ad movendum appetitum fortiter; appetitus ad oboediendum prompte et suaviter. Praeterea contemplatio et amor rerum superiorum et maxime divinarum multum iuvabat ad hunc ordinem facultatum conservandum et inordinatos motus praeventiendos. Accedebat externa Dei providentia, qua omnia arcebantur, quae possent motus inordinatos ciere. Immo si aliter hic effectus cum absoluta certitudine obtineri non poterat, praesto erat hoc remedium, ut Deus concursum negaret ad omnem talem motum inordinatum.

198. Nihilominus *haec omnia ad gratiam sanctificantem aliquo modo referenda sunt*, ut *S. Thomas* docet (1, q. 95, a. 1), non quod gratia formaliter praestabat illam integritatem (secus idem efficeret in iustificatis), sed quia gratia erat communis radix aliorum omnium donorum supernaturalium, quatenus omnia alia dona intuitu tantum primae gratiae dabantur. „Nam multitudo sine ordine est confusio, et ideo, quae a Deo sunt, ordinata sunt, immo cum summa sapientia et pulchritudine ordinantur. Optimus autem ordo postulat, ut, quando multa in unum conveniunt, inferiora superioribus subordinata sint, et, quod in iis est supremum, sit quasi caput et fundamentum aliorum; ergo ita fuit constituta originalis iustitia. Unde cum in illa collectione gratia fuerit principalis forma, illa censenda est quasi essentialis in illa iustitia, reliqua vero omnia tamquam proprietates eius vel tamquam auxilia et ornamenta illi adiuncta ad perfectius vivendum et operandum secundum iustitiam et sine defectu“ (*Suarez*, De opere sex dierum l. 3, c. 20, n. 21). Videlicet gratia in creatione collata constituebat illam primam et intemeratam amicitiam hominis cum Deo, ob quam Deum decebat dilectissimo amico suo providere omnia, quae ad perfectissimam vitam in statu viatoris agendam pertinebant.

Prop. XXII. Protoparentes ante peccatum immunes erant a necessitate moriendi. De fide (Sum. 1, q. 97).

199. **Arg. 1. Ex S. Scriptura.**

Ex vetere testamento. Deus praecepit Adamo: „Ex omni ligno paradisi comede; de ligno autem scientiae boni et mali ne comedas; in quocumque enim die comederis ex eo, morte morieris“ (Gen. 2, 16 17). Eva vero ait ad serpentem: „De fructu lignorum, quae sunt in paradiso, vescimur; de fructu vero ligni, quod est in medio paradisi, praecepit nobis Deus ne comederemus, ne forte moriamur“ (Gen. 3, 2 3). Post peccatum Deus dixit ad Adam: „In sudore vultus tui vesceris pane, donec revertaris in terram, de qua sumptus es, quia pulvis es, et in pulverem reverteris. . . . Et ait: Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est, sciens bonum et malum; nunc ergo ne forte mittat manum suam et sumat etiam de ligno vitae et comedat et vivat in aeternum. Et emisit eum Dominus Deus de paradiso voluptatis“ (Gen. 3, 19 sqq.).

Difficultas in eo est, quod Deus Adamo, si praeceptum transgredietur, videtur minari mortem ilico subeundam: „Quo die comederis, morieris.“ Respondet *Hummelauer* in Comment. in Gen.: „Planissima solutio est, ut sensui obvio verborum insistentes dicamus Deum reapse Adamo comminatum esse mortem eo ipso tempore, quo peccaret, securam. Verum, uti a veracitate et fidelitate non recedit, qui maius promissis concedit praemium, ita neque qui leviolem, quam minatus erat, infligit poenam. Mortem ilico securam minatus erat Deus, mox sententiam benignus exsequi differt.“ Ad quam explica-

tionem haec annotat *Dominicus Palmieri*: „Prona haec interpretatio videtur; subest nihilominus gravi, ut puto, difficultati. Si enim ita est, cum mortem comminatus est Deus, in eo signo rationis futurum humanum genus ex Adamo peccante non cogitabat Deus, quia admissio peccato ab Adamo, filii eius iuxta illam sententiam Domini comminantis mortem nulli exstiterunt erant; nec proinde in hac hypothese locus erat propagationi peccati originalis, ideoque nondum erat praestitutus ordo et nexus familiae humanae cum primo parente, unde consequens erat, ut, si ille peccasset, ceteris quoque suis filiis peccatum imputaretur. Idcirco cum Adamus peccavit, peccatum eius fuit tantum personale, non peccatum naturae; quo ergo iure deinceps posteris est imputatum? Itaque ... cum haec recens [interpretatio], ut minimum dicam, certa non sit, immo nec satis probabilis, restat, ut antiquior vere probabilis, si non certa, habeatur“ (De Novissimis, Prati 1908, 13 sq.).

Secundum antiquam sententiam sensus est: „Quo die comederis, mortalis eris.“ Hebraice litteraliter dicitur: „Die comestionis tuae ex eo [ligno scientiae] moriens morieris“, quorum verborum vis recte reddi potest: „Cum comederis ex eo, moriendum tibi erit.“ Iam *Symmachus* illud *moth thamuth* vertit: θνητός ἔσθῃ, quem secuti sunt *Theodoretus*, *Hieronymus*, alii.

Itaque mors est poena peccati; ergo sine peccato mors futura non fuisset. — Quare Sapiens ait: „Deus mortem non fecit nec laetatur in perditione vivorum. Creavit enim, ut essent, omnia“ (Sap. 1, 13 14). „Deus creavit hominem inexterminabilem (ἐν ἀφθαρσίᾳ), et ad imaginem similitudinis suae fecit illum. Invidia autem diaboli mors introivit in orbem terrarum“ (Sap. 2, 23 24)¹. Et autem notandum S. Scripturam

¹ Sapiens non de sola morte corporali loquitur neque de sola morte spiritali, sed utramque ut fructum peccati simul respicit. In priore enim parte libri Sapientiae inter singulos iustos et iniustos comparatio instituitur. Iniusti dicunt: Nihil habemus nisi hanc brevem vitam mortalem; unde fruamur ea, quantum possumus; mox enim moriemur neque amplius erimus. Quare irident iustos turpibus huius vitae deliciis abstinentes et opprimunt eos. De hac igitur frivola philosophia Sapiens ait: „Erraverunt ... et nescierunt sacramenta [mysteria] Dei. ... Quoniam Deus creavit hominem inexterminabilem. ... Invidia autem diaboli mors introivit in orbem terrarum“ (Sap. 2, 21 sqq.). Sensus est: Deus nequaquam hominem talem fecit, ut post breve vitae tempus non iam sit, sed potius ut in aeternum sit, imago Dei viventis neque umquam morientis. Diaboli autem invidia seducti homines nunc quidem morti temporali subiecti sunt; at post mortem temporalem iustos manet altera vita gloriosa, impii vero malis suis operibus post mortem temporalem etiam aeternam perditionem sibi accersunt. „Iustitia enim perpetua est et immortalis. Impii autem manibus et verbis accersierunt illam“ mortem, et quidem aeternam (Sap. 1, 15 sq.).

Recte *Atzberger*: „Das Buch der Weisheit geht davon aus, daß der Tod gemäß dem ursprünglichen Plane Gottes überhaupt gar nicht sein sollte. ... Erst „durch den Neid des Teufels ist der Tod hereingekommen in die Welt“. Der Tod aber, welcher so in die Welt gekommen ist, besteht nicht bloß in der Trennung von Leib und Seele am Ende dieses irdischen Lebens. Diese Trennung ist nur die Vorstufe und der Anfang des Todes im vollen Sinne, d. h. der jenseitigen ewigen Trennung von

non solum mortem, sed dolores omnes et molestias vitae adscribere lapsui Adami; ante peccatum autem homines erant in paradiso voluptatis, omnis doloris et molestiae expertes (cf. infra n. 219).

200. *Ex novo testamento*. „Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo [ideo quod] omnes peccaverunt. Usque ad legem enim [mosaicam] peccatum [personale] erat in mundo; peccatum autem non imputabatur [in mortem], cum lex non esset [quae statueret poenam mortis in peccatum]. Sed [nihilominus] regnavit mors ab Adam usque ad Moysen etiam in eos, qui non peccaverunt [personaliter, ut infantes] in similitudinem praevaricationis Adae“ (Rom. 5, 12 sqq.; cf. 6, 23; 8, 10; 1 Cor. 15, 21). Ergo, nisi Adamus peccasset, neque ipse mortuus esset neque posterius eius.

201. Arg. 2. Ex SS. Patribus et theologis.

S. Irenaeus exponit, quomodo homo ex natura sua mortalis fuerit et solum per gratiam divinae immortalitatis particeps esse potuerit. „Non enim poteramus aliter incorruptelam et immortalitatem percipere, nisi adunati fuissetus incorruptelae et immortalitati“ (Adv. haer. 1. 3, c. 19; cf. 1. 5, c. 12; *M* 7, 939 1159). *S. Theophilus Antioch.*: „Homo sua inoboedientia mortem sibi adscivit“ (Ad Autol. 1. 2, c. 27; *M* 6, 1095). *S. Cyprianus*: „Dei sententia cogitetur, quam in origine statim mundi et generis humani Adam praecepti immemor et datae legis transgressor accepit ... (Gen. 3, 17 sqq.). Huius sententiae vinculo colligati omnes et constricti sumus, donec morte expuncta de isto saeculo recedamus“ (De bono pat. n. 11; *H* 1, 404 sq.). „Nam cum in illa prima transgressione praecepti firmitas corporis cum immortalitate discesserit et cum morte infirmitas venerit, nec possit firmitas recipi, nisi cum recepta et immortalitas fuerit, oportet in hac fragilitate atque infirmitate luctari semper et congregari“ (ib. n. 17; *H* 1, 409). „Diabolus hominem ad imaginem Dei factum impatienter tulit; inde et perit primus et perdidit. Adam contra caeleste praeceptum cibi letalis impatiens in mortem cecidit nec acceptam divinitus gratiam patientia custode servavit“ (ib. n. 19; *H* 1, 410). *S. Athanasius*: „Secundum naturam cor-

Gott, durch welche der Sünder ausgeschlossen wird von dem ewig seligen Leben mit all seinen Freuden und verurteilt zu ewigen Qualen. So erlangt der Tod von Anfang an eine über das Diesseits hinausgreifende Bedeutung und fällt zusammen mit den gesamten Folgen der Sünde einschließlich der ewigen Verdammnis. Es wird eben der von den Propheten entwickelte Vollbegriff des Todes in seinem ganzen Umfange in den Gesichtskreis aufgenommen. Dann aber ist von selbst die Möglichkeit, ja die Notwendigkeit gegeben, den Tod im vollen Sinne nur als das Endsckickal der Sünder hinzustellen, während den Gerechten, wenn sie auch leiblich sterben müssen, dennoch in höherem Sinne Leben, Unsterblichkeit und Unvergänglichkeit in Aussicht gestellt werden kann“ (Die christl. Eschatologie in den Stadien ihrer Offenbarung im Alten und Neuen Testamente, Freiburg 1890, 105 sq.).

ruptibiles, gratuita tamen communione Verbi vitium illud naturae, si boni permansissent, evasuri fuissent" (De incarn. Verbi n. 5; *M* 25, 106). Multa alia dicta Patrum vide apud *Casini*, Quid est homo? a. 2, § 2. Secundum *S. Augustinum* „constat inter christianos veraciter catholicam tenentes fidem etiam ipsam nobis corporis mortem non lege naturae, quia nullam mortem homini Deus fecit, sed merito inflictam esse peccati" (De civ. Dei l. 13, c. 15; *M* 41, 387). Hanc doctrinam multis locis contra pelagianos defendit (cf. Opus imperf. contra Iul. l. 6, c. 30; *M* 45, 1580; De pecc. merit. l. 1, c. 2 sqq.; *M* 44, 109 sqq.). Explicat quoque, qualis illa immortalitas protoparentum fuerit: „Illud [corpus] quippe ante peccatum et mortale secundum aliam et immortale secundum aliam causam dici poterat. . . Aliud est enim non posse mori, sicut quasdam naturas immortales creavit Deus, aliud autem est posse non mori, secundum quem modum primus creatus est homo immortalis, quod ei praestabatur de ligno vitae, non de constitutione naturae; a quo ligno separatus est, cum peccasset, ut posset mori, qui, nisi peccasset, posset non mori. Mortalis ergo erat condicione corporis animalis, immortalis autem beneficio conditoris" (De Gen. ad litt. l. 6, c. 25, n. 36; *M* 34, 354). Ergo patet, quomodo inter se concilientur varia dicta, quae apud SS. Patres occurrunt: Adamum fuisse mortalem, sed non moriturum; nec mortalem fuisse nec immortalem, sed capacem utriusque; fuisse nec plane mortalem nec plane immortalem, et similia, quibus significatur Adamum habuisse immortalitatem non naturalem et inamissibilem, sed gratuitam et amissibilem.

Scholasticorum doctrinam vide Sent. 2, dist. 19 et S. th. 1, q. 97. Quomodo mors potuerit in poenam constitui, cum sit homini naturalis, *S. Thomas* ita explicat: „Deus, qui est conditor hominis, omnipotens est; unde ademit suo beneficio ab homine primitus instituto necessitatem moriendi ex tali materia consequentem; quod tamen beneficium subtractum est per peccatum primorum parentum. Et sic mors est et naturalis propter condicionem materiae et est poenalis propter amissionem divini beneficii praeservantis a morte" (2, 2, q. 164, a. 1 ad 1).

202. Arg. 3. Ex definitionibus ecclesiae.

Conc. milevit. II can. 1: „Quicumque dicit Adam primum hominem mortalem factum, ita ut, sive peccaret sive non peccaret, moreretur in corpore, hoc est de corpore exiret, non peccati merito, sed necessitate naturae, A. S." (*Denz.* n. 101). *Conc. arausic. II* can. 2 contra semipelagianos definivit non mortem tantum corporis, sed etiam animae ab Adamo in omnes homines transiisse (*Denz.* n. 175). *Conc. trid.* sess. 5, can. 1 docet Adamum per praevaricationem suam „incurrisse iram et indignationem Dei atque ideo mortem, quam antea illi comminatus fuerat Deus" (*Denz.* n. 788). *Damnata est prop. 78 Baii*: „Immortalitas primi hominis non erat gratiae beneficium, sed naturalis condicio" (*Denz.* n. 1078, cf. 1517).

203. Schol. Quomodo immortalitas primis parentibus collata fuerit.

Ad immortalitatem primorum hominum constituendam plura concurrerant. Neque enim haec immortalitas eiusdem rationis erat atque illa, quam habebunt aliquando beati in caelo. Imprimis enim Adamo vires reficiendae erant sumpto cibo (Gen. 2, 16); at ne hoc quidem sufficiebat ad avertendam mortem. Non erant quidem in paradiso morbi neque infortunia, quibus vita in periculum vocaretur; at vita, quae cibo sustinenda est, ipso usu paulatim senescit et conficitur. Contra hanc igitur senii debilitatem Deus providerat „arborem vitae", cuius fructibus mors arceretur (Gen. 2, 9; 3, 22). Praeterea vero ipsa quoque gratia suo modo conferebat ad hanc immortalitatem dandam; nam gratia amissa etiam immortalitas ablata est.

204. *Quomodo haec omnia concurrerint ad immortalitatem, S. Bonaventura ita explicat:* „Tripliciter potest mors homini contingere: aut per elementorum pugnam et dissolutionem, aut per humidi consumptionem, aut per extrinsecam laesionem. Immortalitas ergo dicit privationem huius triplicis modi moriendi quantum ad actum et potentiam in beatis, quantum ad actum vero solum in hominibus institutis, qui dicuntur immortales, quia poterant non mori hoc triplici genere moriendi; habebant enim aptitudinem evadendi hoc triplex genus mortis per id, quod habebant a natura. Nam corpus valde bene erat complexionatum, et anima de se incorruptibilis erat, quae illud corpus regebat et conservabat, et ita idoneus erat primus homo ex his constitutus, quod numquam deficeret per elementorum pugnam. Sed tamen illud non sufficiebat; hoc enim non posset anima peccatrix facere, si poneretur in consimili corpore. Et ideo datum fuit illi animae donum gratiae, per quam posset corpori praesidere et illud regere et elementa quasi in quadam amicitia custodire, et hoc, quamdiu vellet suo auctori subiacere. . . Et sic patet, quod, quantum ad immortalitatem, contra primum genus moriendi aptitudinem habebat a natura, sed complementum a gratia. Similiter quantum ad secundum genus moriendi, quod est per humidi consumptionem. Vis enim nutritiva potens erat ad convertendum alimentum sibi sufficiens, et alimenta efficacem habent virtutem ad nutriendum; et ex hoc homo idoneus erat, ut conservaretur in eo sine corruptione humidum naturale. Sed quia humidum radicale paulative consumitur nec potest reparari per quodcumque alimentum, ideo data est virtus specialis cuidam ligno, quod dictum est lignum vitae, per cuius sumptionem repararetur humidum radicale. Et hoc quidem non fuit ex condicione naturae, sed ex beneficio conditoris, sicut dicit Augustinus. Similiter et quantum ad tertium genus, quod fit per extrinsecam laesionem. Adam enim fortis et potens erat ad repellendam nociva, sapiens et diligens ad praecavenda, et ideo idoneitatem habebat, ut per nullam laesionem incurreret mortem. Verumtamen quod bestiae, et si qua alia sunt, quae nocere possent, ipsum

omnino non laederent nec in somno nec in vigilia, hoc non erat a natura, sed a Dei speciali providentia, quae ita eum custodiebat, ut sub pedibus eius omnia subiacerent, ut nihil cuperet ipsum offendere, et si cuperet, non valeret. Et sic patet, quod immortalitas, quae fuit in statu innocentiae, quantum ad aptitudinem fuit a natura, quantum ad complementum fuit a gratia* (In 2, dist. 19, a. 3, q. 1). Simili modo rem explicat *S. Thomas* (1, q. 97, a. 1 et a. 4; q. 102, a. 2) et iam antea magis rhetorice *S. Augustinus* (De civ. Dei l. 14, c. 26; *M* 41, 434), *S. Basilius* (Orat. 3 de parad.; *M* 30, 61 sqq.), *S. Ioan. Chrysost.* (In Gen. hom. 12 sqq.; *M* 53, 98 sqq.), *S. Ioan. Damasc.* (De fide 2, 11; *M* 94, 910 sqq.).

205. Est tamen inter doctores magna diversitas opinionum in explicanda vi „*ligni vitae*“. Alii enim, ut *Suarez* et *Pererius*, censent vim conferendi immortalitatem huic arbori fuisse naturalem; alii, ut *S. Bonaventura*, censent fuisse supernaturalem. Alii, ut *S. Thomas*, putant lignum vitae saepius gustandum fuisse ad arcendam senilem debilitatem; alii, ut *Bellarminus*, putant lignum vitae vel semel gustatum allaturum fuisse perfectam immortalitatem. Immo nonnulli, ut *Scotus*, existimant Adamo per varia illa remedia vitam fuisse solum conservandam per certum aliquod tempus, et dein ipsum, antequam mors contingeret, fuisse transferendum ad beatam immortalitatem. Probabilius videtur vim continuandi vitam, idque perpetuo, fuisse ligno vitae naturalem, sed ad hunc finem fructum huius ligni debuisse saepius sumi, de qua re cf. *Suarez* (De opere sex dierum l. 3, c. 14 15). Licet addere hanc vim in ligno vitae fuisse solum partialem et supposuisse in homine talem animam in tali corpore, qualia in originali tantum integritate existebant.

Prop. XXIII. Protoparentes habuerunt scientiam infusam rerum naturalium. Sententia communis (Sum. 1. q. 94, a. 3 4).

206. *Nota.* Hucusque consideravimus ea dona supernaturalia vel praeternaturalia, quae primis parentibus collata erant non in ipsorum tantum utilitatem, sed ut etiam ad posteros eorum transmitterentur. Cum enim privatio gratiae sanctificantis, concupiscentia, mors, quae nunc regnant in genere humano, ab apostolo ad Adami peccatum referantur, sequitur sine peccato Adami posteros nascituros fuisse expertes concupiscentiae et mortis et praeditos gratia sanctificante.

207. Iam considerandum est aliud *donum*, quod primis hominibus solis concessum erat propter peculiarem eorum condicionem, quodque nequam ad eorum posteros transiturum fuisse censendum est (cf. *Pererius*, In Gen. l. 5, q. 5). Dictum est iam antea Adamum habuisse eas cognitiones supernaturales, quae requirebantur, ut posset ambulare per fidem.

Sed fides necessario supponit alias cognitiones natura saltem priores: de existentia Dei, lege morali, ordine naturali. Has cognitiones Adami posteri acquisiverunt et acquirunt mediis naturalibus, quorum unum ex praecipuis est instructio humana. Adamus autem non potuit ab aliis hominibus instrui, neque debuit omni tali scientia carere, donec paulatim invenisset, quae ei scitu necessaria erant. Itaque dicimus eum statim ab initio a Deo accepisse scientiam infusam earum rerum, quas eum scire decebat. *Scientia infusa* in eo consistit, quod Deus eas species intellectuales, quas homines secundum naturalem viam paulatim experimentaliter acquirunt, immediato suo influxu in intellectu hominis producit et simul intellectum ita confortat, ut his speciebus recte uti possit ad iudicandum et discurrendum. Scientia igitur infusa a scientia acquisita non differt secundum essentiam, sed solum secundum modum acquisitionis (cf. *S. Thomas* 1, q. 94, a. 3 ad 1).

208. Arg. 1. Ex S. Scriptura.

S. Scriptura non diserte quidem dicit Adamum habuisse scientiam infusam, sed ea docet de eius scientia, quae intellegi nequeant, nisi admittamus scientiam infusam. Ita ad Adamum brevi post eius creationem Deus adduxit cuncta animantia terrae et universa volatilia caeli, „ut videret, quid vocaret ea; omne enim quod vocavit Adam animae viventis, ipsum est nomen eius“, i. e. nomina convenientia iis imposuit, quae naturas et proprietates eorum exprimerent (Gen. 2, 19). Atqui notitiam ad hoc requisitam Adamus experientia non acquisiverat; ergo infusam acceperat¹. Similiter, quod Adamus iubetur operari et custodire paradisum, et quod alia praecepta accipit, signum est eum non fuisse mente infantem, sed virum intellegendum. Quare Ecclesiasticus loquens de creatione protoparentum ait: „Consilium et linguam et oculos et aures et cor dedit illis excogitandi, et disciplina intellectus replevit illos. Creavit illis scientiam spiritus, sensu implevit cor eorum, et mala et bona ostendit illis. Posuit oculum suum super corda illorum, ostendere illis magnalia operum suorum, ut nomen sanctificationis collaudent, et gloriari in mirabilibus illius, ut magnalia enarrent operum illius“ (Eccli. 17, 5 sqq.). Sapiens vero rogat Deum, ut sibi det sapientiam, qualem ab initio dederit Adamo ad orbem terrarum recte regendum: „Deus patrum meorum et Domine misericordiae, qui fecisti omnia verbo tuo et sapientia tua constituisti hominem, ut dominaretur creaturae, quae a te facta est, ut disponat orbem terrarum in aequitate et iustitia, et in directione cordis iudicet, da mihi sedium tuarum assistricem sapientiam“ (Sap. 9, 1 sqq.; cf. 10, 1 sq.). Haec alio modo ad Adamum, alio modo ad ceteros homines pertinent.

¹ Quod narratur Gen. 2, 23 et 24, huc non pertinet, quia ibi agitur de revelatione. Cf. Matth. 19, 4 5.

209. Arg. 2. Ex traditione.

SS. Patres maxime efferunt Adami scientiam, ubi explicant Gen. 2, 20. *S. Ioan. Chrysostomus*: „Vide hic, quomodo cum ineffabili illa sapientia, ei a Deo suppeditata, cuius nobis indicia demonstrata sunt per nominum impositionem, quae tot brutorum animantium generibus indidit, et propheticam gratiam acceperit“ (Hom. 15 in Gen., n. 3; cf. Hom. 14, n. 5; *M* 53, 122; cf. 116). *S. Cyrillus Alex.*: „Auctor ille nostri generis, Adam, non in tempore, sicut nos, sapientiam videtur consecutus, sed in primo statim ortus sui initio perfecta intellegentia praeditus cernitur, dum acceptam divinitus illuminationem illibatam in se ipso conservaret et integram naturae suae retineret dignitatem“ (In Io. l. 1, c. 9; *M* 73, 127). *S. Augustinus*: „Neque secundum christianam cogitatis fidem [ita obicit pelagianis], qualis sit factus Adam, qui universis generibus animarum vivarum nomina imposuit; quod excellentissimae fuisse indicium sapientiae in saecularibus etiam libris legimus. Nam ipse Pythagoras, a quo philosophiae nomen exortum est, dixisse fertur illum fuisse omnium sapientissimum, qui vocabula primus indidit rebus“ (Opus imperf. contra Iul. l. 5, c. 1; *M* 45, 1432).

210. Consentiens item de hac re est *theologorum doctrina* (In 2, dist. 23 et S. th. 1, q. 94 a. 3), qui his rationibus convenientiae sententiam suam confirmant: Imprimis Deus opera, quae ipse immediate producit, perfecta facit. Ad perfectionem autem hominis adulti necessaria est scientia rerum, quae ad ipsum pertinent. Secundo primus homo in ea condicione vivebat, ut non posset ab aliis instrui; atqui, si paulatim scientia ei acquirenda fuisset, longum tempus versatus esset in magna ignorantia, neque potuisset scientiam sibi convenientem acquirere nisi difficulter et cum periculo multorum errorum, id quod in felicissimum illum statum nequaquam quadraret. Tertio Adamus non solum futurus erat pater humani generis, sed etiam doctor tum in rebus fidei tum in scientia naturali, quia haec in omni statu ad vitae honestatem et utilitatem requiritur. Ergo Adamus, sicut creatus est perfectus homo et pater generis humani secundum corpus, ita etiam perfectus initiator et doctor secundum mentem (cf. *Suarez*, De opere sex dierum l. 3, c. 9, n. 4 5). Itaque „primus homo habuit scientiam omnium rerum per species a Deo infusas; nec tamen scientia illa fuit alterius rationis a scientia nostra, sicut nec oculi, quos caeco nato Christus dedit, fuerunt alterius rationis ab oculis, quos natura produxit“ (*S. Thomas* 1, q. 94, a. 3 ad 1). Habuit tamen Adamus ingenium excellentissimum, sensus acutissimos, optimum corporis temperamentum, animum ab omni perturbatione liberum, et ita singulariter dispositus erat ad recte et subtiliter iudicandum. „Etsi nihil tale de Adam didicissemus, nostrum erat vera ratione conicere, qualis in illo homine natura sit condita, in quo vitium omnino nullum fuit. Quis autem usque adeo sit tardus ingenio, ut ad naturam neget obtusa vel acuta ingenia pertinere, aut

existimet non esse animi vitia vel memoriae vel intellegentiae tarditatem? Et quis dubitet christianus eos, qui in hoc saeculo erroribus aerumnisque plenissimo ingeniosissimi apparent, quorum tamen corruptibilia corpora aggravant animas, si illius ingenio comparentur, distare longe amplius, quam celeritate a volucris testudines distant?“ (*S. Augustinus*, Opus imperf. contra Iul. l. 5, c. 1; *M* 45, 1432.)

211. Quaerunt theologi, *quarum rerum notitiam Adamus infusam habuerit*. De qua re cum revelatio nihil doceat, student probabilibus coniecturis ambitum huius scientiae determinare. Itaque quae de hac re dicunt, tantum valent, quantum argumentis probari possunt.

Certum est *Adamum multas res non novisse* per illam scientiam infusam. Cum enim scientia haec secundum essentiam eiusdem rationis esset atque nostra, Adamus per eam neque Deum neque ullam rem spiritualement immediate cognoscere potuit. Ex eadem ratione non potuit per hanc scientiam cognoscere secreta cordis neque libera futura neque ullas res, ad quas scientia nostra ex natura sua extendere se non potest.

Generatim vero dici potest Adamus cognovisse ea omnia, quae eum in speciali sua condicione patris et primi doctoris hominum scire decebat. „Et haec sunt *omnia illa, quae virtualiter existunt in primis principiis per se notis*, quaecumque scilicet naturaliter homines cognoscere possunt. . . . Alia verò, quae nec naturali hominis studio cognosci possunt nec sunt necessaria ad gubernationem vitae humanae, primus homo non cognovit . . . sicut quaedam singularia, puta quot lapilli iaceant in flumine, et alia huiusmodi“ (*S. Thomas* 1, q. 94, a. 3; cf. De verit. q. 18, a. 4). „Non fuit necessarium omnium individuorum habere proprias species, quia hoc neque ad perfectionem intellectus per se pertinet neque etiam ad cognoscendam perfecte specificam essentiam multum refert, et ideo eorum tantum cognitionem accepit, quae ad usum et ad instructionem aliorum sufficerent. Reliqua vero vel per propriam experientiam cognovit, vel, si numquam sensibus occurrerunt, sine imperfectione privativa, ut vocant, ignorari semper potuerunt“ (*Suarez*, De opere sex dierum l. 3, c. 9, n. 14). „Etiam potuit eadem scientia Adae esse minus perfecta de caelis quam de aliis rebus propinquioribus sensibus, quia homo perfectius cognoscere potest, quae sensibus magis propinqua et proportionata sunt quam ea, quae a sensibus longe distant“ (ib. n. 11). Ex his dictis patet scholasticos, quamquam valde exaggerant perfectionem scientiae Adami, tamen duas normas posuisse, quae hanc scientiam rationabiliter limitent: scilicet Adamum scivisse species earum rerum tantum, quas homines ope sensuum possint cognoscere; dein eum scivisse ea, quae ad usum vitae paradisiacae necessaria erant. Ergo irrationabile est supponere Adamum scivisse ea omnia, quae usque ad nostra tempora ope artificiosorum instrumentorum inventa sunt, e. g. magnitudinem et distantiam

solis aliarumque stellarum vel infusoria et microbia; neque censendum est eum calluisse omnia problemata mechanica cum suis applicationibus vel naturam omnium morborum cum suis remediis. Haec enim omnia in paradiso erant superflua. Generatim adscribenda non videtur Adamo ulla scientia, cuius nullum vestigium apparet in posteris eius, cum admitti nequeat vel Adamum omnem scientiam infusam perdidisse per peccatum originale, vel eum non communicasse notitias suas cum filiis, vel hos filios omnes fuisse tam hebetes, ut nihil illarum rerum intellexerint.

212. Neque admitti potest Deum statim ab initio tantam scientiam indidisse, ut homo plane proficere non potuerit neque ullum studium proficiendi in scientia habuerit, quia crescere in scientia est unum ex nobilissimis operibus hominis viatoris. Qualis secundum veteres theologos fuerit scientia Adami, inde etiam apparet, quod *dubitant, utrum maior fuerit scientia Adami an Salomonis* (Suarez, De opere sex dierum l. 3, c. 9, n. 29). Sed certe Salomon non novit telegraphiam neque machinas vaporatas neque calculum integram et differentialem. Sufficiat igitur dicere Adamum habuisse insignem scientiam rerum religiosarum et moralium, talem vero scientiam rerum physicarum, qualis debebatur ei, cuius destinatio erat operari paradysum et in hac re erudire alios. Ceterum obliviscendum non est has conclusiones esse potius speculationes philosophicas quam res revelatas, ideoque liberam opinandi facultatem hic esse satis amplam.

213. Schol. I. De inerrantia Adami.

Scholastici communiter docent Adamum ante peccatum non fuisse errori obnoxium, non quod omnia sciverit, sed quod numquam assensu intellectus rei falsae inculpabiliter adhaeserit ut verae, vel incertae ut certae. Sequuntur hac in re S. Augustinum, qui docet: „Approbare falsa pro veris, ut erret invitus . . ., non est natura instituti hominis, sed poena damnati“ (De lib. arb. l. 3, c. 18, n. 52; M 32, 1296). Quomodo vero Eva decipi potuerit verbis serpentis, sic explicat: „Quando his verbis crederet mulier, nisi iam inesset menti amor ille propriae potestatis et quaedam de se superbiae praesumptio?“ (De Gen. ad litt. l. 12, c. 30, n. 58; M 34, 479.) Refert igitur originem erroris ad voluntariam malitiam. Non putant quidem theologo hanc inerrantiam Adamo infuisse solum propter excellentiam ingenii et scientiam infusam, sed simul per externam Dei providentiam, quae omnia mala ab homine avertibat, quae illum statum deducebant. Error autem est unum ex maximis malis, quia est malum intellectus et inficit supremam partem hominis. Res ita intellecta est satis probabilis, neque ullam specialem patitur difficultatem, quamvis de ea ne inter scholasticos quidem sit perfectus consensus (cf. S. Thomas 1, q. 94, a. 4; Suarez, De opere sex dierum l. 3, c. 10).

214. Schol. 2. De origine linguae.

Cum quaestione de scientia infusa cohaeret quaestio de origine linguae, de qua hac aetate multum disputant. Sed de hac quaestione pauca tantum indicia exstant in fontibus revelationis, et solum per modum conclusionis aliquid deduci potest ex iis, quae hactenus de statu et perfectione primorum hominum vidimus.

Pauci illi SS. Patres, qui de hac re loquuntur, simpliciter dicunt linguam inventam esse ab homine. E. g. S. Augustinus: „Illud, quod in nobis est rationale, i. e. quod ratione utitur et rationabilia vel facit vel sequitur, quia naturali quodam vinculo in eorum societate adstringebatur, cum quibus illi erat ratio ipsa communis, nec homini homo firmissime sociari posset, nisi colloquerentur atque ita sibi mentes suas cogitationesque quasi refunderent, vidit esse imponenda rebus vocabula, i. e. significantes quosdam sonos, ut, quoniam sentire animos suos non poterant, ad eos sibi copulandos sensu quasi interprete uterentur. Sed audiri absentium verba non poterant; ergo illa ratio peperit litteras, notatis omnibus oris ac linguae sonis atque discretis“ (De ordine l. 2, c. 12, n. 35; M 32, 1011 sqq. Cf. ep. 102, n. 10; M 33, 374, et supra n. 209).

Latius de eadem re agit S. Gregorius Nyss. Cum enim S. Basilius dixisset vocabula esse inventa humana (Adv. Eunom. l. 2, n. 4; M 29, 578 sq.), Eunomius hanc doctrinam aggressus est eo, quod secundum primum caput Genesis Deus imposuisset rebus nomina, antequam ulli homines exstitissent. Sed S. Gregorius „magistrum suum“ fortiter defendit: „Nos iniuriam facere autumat [Eunomius], quod hominem rationis participem a Deo factum esse non negamus, sed verborum inventiones ad ratiocinandi facultatem a Deo naturae hominum inditam revocamus. Atque hoc est crimen acerbissimum, quo ad atheorum sententiam transfugere pietatis magister [Basilius] accusatur“ (Contra Eunom. l. 12; M 45, 975). „Nugae et vanitas iudaica, quae permultum a sublimi christianorum natura et excellentia excidit, nimirum putare magnum et excelsissimum et supra omne nomen et animi cogitationem Deum, qui sola voluntatis potestate universum creat et ad generationem adducit et in sua natura ipsum conservat, ut aliquem grammatistam eiusmodi verborum positiones diligenter operantem sedere. . . . Quemadmodum, motricem animali facultatem Deus cum dedit, non amplius singulos gressus efficit; semel enim principium ab eo, qui fecit, adepta natura se ipsam movet et deducit, quemcumque libet motum efficiens (nisi quod gressus hominis a Deo dirigi dicuntur); sic posse loqui et sonos edere et per vocem voluntatem enuntiare a Deo cum accepit, viam pergit actu natura, signa quaedam rebus certa quadam sonorum differentia imponens. Et haec sunt, quae a nobis dicuntur verba et nomina, quibus rerum vim significamus . . ., divina autem voluntate res, non nomen nascitur. Quare res quidem, quae substat, opus est virtutis conditoris; voces vero, quae res ipsas notificant, per quas singula ad exactam et inconfusam doctrinam sermo designat, haec sunt

opera et inventa logicae facultatis. Haec autem ipsa disserendi et ratiocinandi facultas et natura opus Dei est. Et quoniam omnibus hominibus ratiocinandi facultas inest, necessario secundum gentium varietates etiam nominum differentiae spectantur" (l. c. 991 sq.). „Quare sermo fixus nobis manet, qui voces humanas nostrae mentis sive intelligentiae inventa esse definit. Neque enim a principio, quamdiu consonum sibi ipsi humanum genus universum fuit, verborum Dei aliquam doctrinam factam esse hominibus ex Scriptura didicimus: neque, postquam in varias linguarum differentias dispertiti fuerunt homines, quomodo quisque loqueretur, divina lex praestituit, sed volens Deus homines diversis uti linguis, naturam dimisit, ut pergeret pro arbitrio apud singulos sonum articulare ad explanationem hominum. Itaque Moyses, multis saeculis post turris [babylonicae] aedificationem natus, una ex posterioribus linguis [hebraea] usus est, historice nobis creationem mundi exponens, atque aliquas voces Deo applicat, sua ipsius voce, in qua institutus fuit et assuetus, haec enarrans" (l. c. 995). „Nam putare hoc esse pietatis caput, nempe verborum inventionem Deo attribuere, cui parvus ad celebrationem totus mundus et quae in ipso sunt miracula, quomodo non extremae est fatuitatis, magnis omissis ex humanis Deum magnificare?" (l. c. 999.) „Quamobrem a Deo quidem sunt ea, quae sunt quaeque subsistunt omnia, sed nostrae instructionis causa his, quae sunt, significativa rerum imponuntur nomina. Haec igitur qui dixerit secundum placitum ad hominum utilitatem fieri, nihil in providentiam peccabit. Non enim rerum naturam a nobis esse, sed nomina dicimus" (l. c. 1006). Itaque secundum S. Gregorium Deus quidem homini dedit organa et mentis facultatem et naturae impetum ad formandam linguam, linguam vero ipsam homines invenerunt.

215. Contra vero apud *posteriores theologos satis communis erat opinio Deum revelasse hominibus primam linguam, eamque fuisse hebraeam*. Ita e. g. *Pererius*: „Animadvertendum est Adamum non modo scientiam rerum a Deo accepisse, sed linguam etiam perfectam, qua et loqueretur ipse et secum loquentem Deum intellexeret, qua usus est Deus, cum dixit Adamo et Evae: Crescite et multiplicamini, et quae deinceps sequuntur ad finem usque eius capitis. . . . Lingua vero, quam a primo habuit Adam, et secundum quam imposuit animalibus nomina, concessu omnium hebraea fuit" (In Gen. 2, 20). Haec praecedentibus saeculis erat etiam communis sententia acatholicorum. Ita *Ioannes Leusden*: „Cognitio linguae hebraicae in primis parentibus non fuit a natura nec ex instinctu humano, sed fuit a Deo homini immediate praeter naturam instillata et infusa" (Philologus hebraeus diss. 17, n. 5).

216. *Haec sententia hodie derelicta est, cum ii, qui in re linguistica periti sunt, nequaquam admittant hebraicam linguam haberi posse*

primitivam linguam generis humani, neque ullo probabili argumento ostendi possit Deum unquam hominibus linguam revelasse. Non Deus animalibus nomina indidit, sed Adamo hoc negotium reliquit.

Itaque videtur *Adam natura duce primam linguam produxisse*. Deus ei non sola dederat organa ad sonos articulatos proferendos apta, sed praeterea infuderat ei scientiam, qua non obiecta tantum extra se posita cognosceret, sed etiam intellexeret se posse his vel illis sonis haec obiecta apte significare; et tandem occasionem ei praebebat hanc facultatem exercendi loquendo cum ipso, adducendo animalia, ut iis nomina imponeret, creando ei adiutorium simile ipsi, ita stimulando naturalem inclinationem, quae homini ut animali rationali inest, sensibilibus signis conceptus suos repraesentandi et cum aliis communicandi. Non erat quidem haec primitiva lingua essentialiter alia atque nostra, sicut neque cognitio, cuius signum erat; secundum modum tamen erat multo perfectior, quatenus non habebat vocabula, quorum nexus cum re significata erat plane ignotus, sicut nos plerumque nescimus, cur arborem vocemus arborem et mare mare et similiter de aliis. Itaque primis temporibus vocabula erant signa multo minus arbitraria, quamvis nunc non iam possimus determinare, secundum quam normam primitus certa signa electa sint ad certas res significandas. Primitiva igitur lingua, licet ex una parte fuerit minus arbitraria et magis perspicua quam nostra, ex altera parte sine dubio non statim ab initio habuit omnem illam elegantiam grammaticam et venustatem stilisticam, quam linguae ex diuturna cultura acquirere solent, et sub hoc respectu ulterioris perfectionis capax erat¹.

Prop. XXIV. Primi homines ante peccatum in iis externis conditionibus positi erant, quae vitam eorum reddebant summe felicem.
Explicatio theologica (Sum. 1, q. 96, a. 1 2; q. 102).

217. Quoniam interna dona protoparentibus concessa consideravimus, restat, ut videamus, in quibus fuerint externae vitae conditionibus tam singuli homines quam tota communitas humana (si homines permansissent in illo statu).

Imprimis de *loco habitationis* protoparentum S. Scriptura haec narrat: „Plantavit Iahve Elohim hortum in Eden ab oriente et in eo posuit hominem, quem formaverat. Produxitque Iahve Elohim de humo omne lignum pulchrum visu et ad vescendum suave et lignum vitae in medio

¹ Dr. *Franc. Schmid* in superiore expositione invenit aliquid, quod nullo verbo indicavi, videlicet miram theoriam de protoparentibus alalis et lento progressu ad linguam humanam se evolventibus (*Zeitschrift für kathol. Theol.* 1889, 23 sqq.), pro qua sua fictione me dein magna cum gravitate arguit. Non censeo in hac re tempus reterendum. Si Dr. Schmid latius expositum videre cupit, quid de hac quaestione re vera sentiam, legat quae ante complures annos scripsi in libello „Gott und Götter" (Friburgi 1890, 56 sqq.).

horto et lignum scientiae boni et mali. Et fluvius egrediebatur de Eden ad irrigandum hortum et inde [egrediens ex horto] dividebatur in quattuor capita [fluviorum]. Nomen uni Pison: ipse est circumfluens totam terram Chavilah, ubi aurum est, et aurum illius terrae optimum est; ibi est bedolach [gummi odoriferum] et lapis shoham [onyx vel sardonyx]. Et nomen secundi fluvii Gihon; ipse est circumfluens totam terram Cusch. Et nomen tertii fluvii Chiddekel [Tigris]; ipse est vadens contra Assur. Et quartus fluvius est Phrat [Euphrates]. Tunc tulit Iahve Elohim hominem et posuit eum in horto Eden ad colendum eum et custodiendum eum. Et praecepit Iahve Elohim homini: Ex omni ligno horti comedes, sed ex ligno scientiae boni et mali non comedes; nam die comestionis tuae ex eo morte morieris" (Gen. 2, 8 sqq. secundum textum hebr.).

Itaque Deus Adamo ad habitandum assignavit hortum, quem ipse Deus plantasse dicitur; qui hortus propterea vocatur „hortus Dei“ (Gen. 13, 10. Is. 51, 3 etc.). Nomen horti in versionibus graeca et latina est *paradisus*, quod vocabulum graeci a persis acceperunt. Etiam in posterioribus libris hebraicis idem vocabulum invenitur (פֶּרְדֵּס Cant. 4, 13. Neh. 2, 8. Eccl. 2, 5). Significatio dicitur esse: hortus voluptatis (Lustgarten, Tiergarten). Quia autem *Eden* in lingua hebraica significat delicias, in vulgata versione Deus dicitur plantasse „paradisum voluptatis“. At Gen. 2, 8 in textu hebraico est גַּן בְּעֵדֵן „hortum in Eden“. Ita etiam in textu graeco: „παράδεισον ἐν Ἐδέμ“. Itaque Eden censenda est fuisse regio, in qua paradisus situs erat, quaeque vel ob fertilitatem et amoenitatem vel ob planitatem Eden vocabatur.

Ubi autem haec regio fuerit, et quae sint quattuor illa flumina, est res quam maxime controversa. Varias sententias maxime inter se oppositas recenset *Frid. Delitzsch* (Wo lag das Paradies? [Lipsiae 1881] (11 sqq.), qui ipse censet paradisum fuisse inter Euphratem et Tigrim, ubi haec duo flumina maxime inter se appropinquant; putat autem olim haec duo flumina fortasse eo loco per aliquem tractum in eodem alveo fluxisse et dein iterum inter se separasse; Pison autem et Gihon fuisse duo brachia Euphratis, scil. posteriores canales, qui vocabantur „Pallacopas“ et „Schatt en-Nil“ (l. c. 45 sqq.). Huic tamen opinioni, quam eodem fere modo iam proposuit *Pererius* (In Gen. 1. 3: de quattuor fluminibus paradisi [ed. rom. I 234]), alii non acquiescunt. *Hummelauer* rem explicat de sinu maritimo, in quem praeter Euphratem „tres nobiles mergantur amnes“ (Comment. in Gen. 136 sq.). Cf. „Der Katholik“ 1901 I 1 sqq. *Hammerschmid* locum paradisi vult esse eam regionem, quam vocamus „Turkestan“ (Theol.-prakt. Monatsschrift, Passau 1896, 170 sqq.). Itaque ignoramus, ubi paradisus fuerit, quantae magnitudinis, utrum adhuc existat, an perierit fortasse in diluvio, alia similia, quae hic quaeri possunt, de quibus confer, si placet, *Suarez*, De opere sex dierum l. 3, c. 6.

218. Hoc autem certum est: *totam istam narrationem de paradiso esse historicam*, non pure allegoricam, quemadmodum inter iudaeos censuit Philo, inter christianos Origenes et alii. De qua re *Pererius* ait: „Omnes propemodum Patres tam graeci quam latini concordi sententia paradisum, quem describit Moses, locum fuisse corporeum ac terrestrem existimarunt, quamquam non putaverint cuiquam interdictum, ut post sensum historicum paradisi etiam alios sensus mysticos et allegoricas interpretationes afferre non posset“ (In Gen. 1. 3: disput. „Quis locus fuerit paradisus“ q. 1). Historicum sensum postulat tota narratio historica, cui descriptio paradisi intexitur, ut creatio et peccatum protoparentum. Quia autem paradisus erat prototypus quidam loci amoenissimi et iucundissimi, postea omnis locus similis et ipsum caelum sensu translato vocata sunt paradisus (e. g. Luc. 23, 43). A priori ratio suadet primos homines, qui necessario alicubi erant, a Deo positos fuisse loco amoenissimo.

219. Itaque *in hoc delizioso horto Adamus positus erat, ut operaretur eum*, non utique labore oneroso, sed facili et iucundo ad convenientem occupationem. „Hanc enim moderatam et voluntariam agriculturam etiam nunc cum magna voluptate ab aliquibus fieri experientia notum est et eleganter declarat *S. Augustinus* De Gen. ad litt. l. 8, c. 8 et 9“ [M 34, 379] (*Suarez*, De opere sex dierum l. 3, c. 6, n. 18). Aberant ex paradiso dolores, morbi, tempestatis iniuriae, alia omnia, quae vitam molestam reddere possunt. Nam haec omnia in poenam imposita esse patet tum ex maledicto divino (Gen. 3, 17 18) tum ex verbis apostoli: „Expectatio creaturae revelationem filiorum Dei expectat. Vanitati enim creatura subiecta est non volens, sed propter eum, qui subiecit eam in spe, quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei. Scimus enim, quod omnis creatura ingemiscit et parturit usque adhuc“ (Rom. 8, 19 sqq.). In paradisiaca igitur condicione omnis creatura initium quoddam glorificationis in se habebat, et omnia homini serviebant eique subiecta erant, sicut ipse subiciebatur Deo (Gen. 1, 28 sqq. Cf. *S. Thomas* 1, q. 96, a. 1 et 2; q. 102, a. 2 ad 2). „Quid timere vel dolere poterant homines in tanta affluentia bonorum, ubi nec mors metuebatur nec ulla corporis mala valetudo, nec aberat quicquam, quod bona voluntas concupisceret, nec inerat, quod carnem animamve hominis feliciter viventis offenderet?“ (*S. Augustinus*, De civ. Dei l. 14, c. 10, cf. c. 26; M 41, 417 434.) Idem docet *Catech. Rom.* (P. 4, c. 13, n. 4).

Quomodo vero statu gratiae ab Adamo servato haec omnia bona externa ad eius posteros transitura fuerint: utrum omnes in paradiso mansuri an etiam aliam terram culturi fuerint (quod est probabilius), nobis revelatum non est. Unum certum est homines multiplicandos fuisse eodem modo quo nunc, remotis concupiscentia, doloribus, sterilitate, et eodem modo secundum corpus et animam fuisse educandos

ex infantili condicione ad statum perfectum, quamvis nonnulli Patres contrarium docuerint (cf. *S. Thomas* 1, q. 99 101; *Suarez*, De opere sex dierum I. 5, c. 1 sqq.). Num perpetua virginitas futura fuerit in statu innocentiae originalis, disputant doctores (*Suarez* 1. c. c. 2).

220. *In statu igitur innocentiae omnes homines nascituri erant ornati gratia sanctificante, immunes a concupiscentia, immortales, et in his omnes futuri erant aequales* (ib. c. 8). Fuerunt qui dicerent homines nascituros fuisse confirmatos in gratia et omnes futuros fuisse praedestinos. Sed communius admittitur eos potuisse peccare et salutem amittere (ib. c. 9). Perfectio autem naturalis non futura erat aequalis in omnibus, quia neque causae producentes hanc perfectionem erant aequales (ib. c. 5, n. 1 sqq.).

221. In statu naturae integrae *oritura erat societas* et imprimis quidem societas domestica, ut patet, non tamen herilis, quia erat superflua et statui paradisiaco minus conveniens. Societatem vero politicam sua sponte orituram fuisse communiter admittunt, quia talis coniunctio ad perfectionem entis rationalis pertinet, et ideo aliquo modo inter ipsos angelos habetur. Haec autem communitas simul fuisset religiosa, ad debitum Dei cultum ordinata. Si in illo statu homines peccare non poterant, civilis potestas futura non erat coactiva; secus vero, si poterant etiam malefactores existere. De divisione vero bonorum et aliis, quae hic quaeri possunt, cf. *S. Thomas* 1, q. 96 et *Suarez* 1. c. c. 7.

222. *Recordatio quaedam condicionis paradisiacae videtur haberi in mythis tot populorum de „aurea aetate“, in qua homines simplicissimo sed simul felicissimo vitae genere fruebantur et in summa pace vivebant tum inter se tum cum Deo et cum inferioribus creaturis, quem felicissimum statum suis sceleribus perdidit. Sed gentiles decursu saeculorum hanc paradisi recordationem valde corruperunt et non raro paradisum ad alia tempora et alias regiones transtulerunt.*

Schol. 1. De iustitia originali.

223. Totum illum quem descripsimus felicissimum statum protoparentum theologi vocare solent iustitiam originalem.

Alii quidem hanc vocem minus late sumunt eaque denotant habitum quendam vel habitus quosdam (in appetitu rationali, irascibili, concupiscibili), quos Adam ante gratiam sanctificantem acceperit, ut esset recte ordinatus et immunis a mala concupiscentia. Ita censent illi theologi, qui Adamum in statu gratiae creatum esse negant (n. 179). *Caietanus* vult iustitiam originalem fuisse gratiam gratis datam e gratia sanctificante emanantem, qua concupiscentia comprimebatur (In 1, q. 95, a. 1).

Communius vero theologi docent iustitiam originalem fuisse gratiam sanctificantem cum omnibus habitibus gratiae annexis, immo

cum actuali Dei auxilio et beneficiis externis. Hac ratione iustitiam originalem concipiendam esse dicunt, quod *conc. trid.* sess. 5, can. 1 doceat Adamum amittendo iustitiam in deterius fuisse mutatum secundum corpus et animam, et quod probatum sit Adamum in gratia creatum esse, cum gratia vero reliqua dona conexa fuisse (*Suarez* 1. c. l. 3, c. 20).

Secundum *S. Thomam* „rectitudo primi status“ in eo consistebat, quod per supernaturale donum gratiae ratio subdebatur Deo, inferiores autem vires rationali animae (1, q. 95, a. 1). „Dicendum, quod originalis iustitia includit gratiam gratum facientem, nec credo verum esse, quod homo sit creatus in naturalibus puris“ (De malo q. 4, a. 2 ad 1 ex ultimis obiect.). Ad obiectionem vero, quod habenti originalem iustitiam non debetur visio beatifica, respondetur: „Dicendum, quod illa ratio procedit secundum opinionem ponentium, quod gratia gratum faciens non includatur in ratione originalis iustitiae; quod tamen credo esse falsum, quia, cum originalis iustitia primordialiter consistat in subiectione humanae mentis ad Deum, quae firma esse non potest nisi per gratiam, iustitia originalis sine gratia esse non potuit. Et ideo habenti originalem iustitiam debebatur visio beatifica“ (De malo q. 5, a. 1 ad 13).

Hanc doctrinam *S. Thomae* quidam ita accipiunt, ut iustitia originalis sit plane idem ac gratia sanctificans. Ita *Dom. Soto* (De nat. et grat. 1. 1, c. 5), *Medina* (In 1, 2, q. 83, a. 2), alii. Communius vero et rectius alii censent iustitiam quidem originalem principaliter et formaliter fuisse gratiam sanctificantem, comprehendisse tamen etiam alia dona gratuita, quae tunc ex gratia fluebant. Ita *Suarez* (1. c.), *Gonet* (De creat. hom. disp. 1, a. 5, n. 68), *Billuart*, *De Rubeis*, alii.

Vocatur haec condicio primi hominis *iustitia*, quia per eam inferiores vires recte ordinabantur ad voluntatem rationalem, voluntas vero recte ordinabatur ad Deum (cf. De virt. moral. IX, n. 218 nota). Vocatur *originalis* iustitia, quia a prima origine indita erat et ad omnes posteros derivanda erat per originem ab Adamo. Vocatur *status* originalis iustitiae, quia ex se erat stabilis vitae condicio, lege Dei firmata.

Ultimis annis quidam theologi rursus coeperunt vehementer disputare, utrum secundum doctrinam *S. Thomae* gratia sanctificans includatur in originali iustitia, an sit ab ea realiter et adaequate distincta. Realem distinctionem defendunt *R. M. Martin*, La doctrina sobre el pecado original en la „Summa contra Gentiles“, Madrid 1915, et *Revue des sciences phil. et théol.* 1911, 825; 1920, 678; 1922, 705 sq.; *I. Bittremieux*, La distinction entre la justice originelle et la grâce sanctifiante, *Revue Thomiste* 1921, 121 sqq.; *I. Kors*, La justice primitive et le péché originel, Le Saulchoir, Kain, Belgique 1922; *I. Coppens*, *Ephem. theol. Lovan.* 1924, 185 sqq. Contrariam sententiam tenent *I. Naulaerts*, De peccato originali, *Mechliniae* 1916; *A. Michel*, *Revue Thomiste* 1921, 424 sqq.; *I. van der Meersch*, De distinctione inter

iustitiam originalem et gratiam, *Collationes Brugenses* 1922, 424 sqq.; *I. Stuffer*, *Zeitschrift für kathol. Theologie* 1923, 77 sqq.; *G. Huarte*, *Gregorianum* 1924, 183 sqq.

Ut vitetur mera lis de verbis, haec mente tenenda sunt: a) Extra quaestionem hic sunt donum scientiae infusae, immortalitas, alia dona, quae non pertinent ad ordinem moralem. Agitur solum de rectitudine voluntatis et earum inferiorum virium, quae sunt sub dominio voluntatis (cf. infra n. 267). Quaestio igitur est, quomodo gratia se habeat ad donum integritatis seu ad absentiam concupiscentiae. b) Omnes debent concedere et concedunt gratiam et donum integritatis ex essentia sua non ita coniecti, ut inter se non possint separari. Nam nunc omnes iustificati habent gratiam sanctificantem, non tamen habent donum integritatis; et in alio ordine potuit Deus concedere donum integritatis, non concedens gratiam sanctificantem. In tali ordine homines potuissent quidem magna facilitate prosequi finem naturalem, non tamen assequi finem supernaturalem. c) Plane alia est quaestio historica, quae dona reapse constituerint iustitiam originalem protoparentum secundum doctrinam S. Thomae. De hac sola quaestione agitur, utrum in protoparentibus gratia sanctificans fuerit donum praeter iustitiam originale collatum, an donum pertinens ad ipsam iustitiam originalem.

Statu quaestionis ita definito videtur indubitabile secundum mentem S. Thomae gratiam sanctificantem esse partem, eamque praecipuam, iustitiae originalis. Audivimus modo eum dicentem: „Originalis iustitia includit gratiam gratum facientem“, falsum esse „quod gratia gratum faciens non includatur in ratione originalis iustitiae“. „Iustitia originalis sine gratia esse non potuit. Et ideo habenti originalem iustitiam debebatur visio beatifica.“ Obvius sensus horum et similium dictorum est gratiam fuisse partem iustitiae originalis protoparentum.

Obiciunt non posse hunc esse sensum, quin S. Thomas sibi ipse contradicat, cum distinguat inter gratiam, qua homo disponatur ad visionem beatificam, et auxilium, quo muniatur contra difficultates orientes ex sensibili natura. „Hoc autem auxilium fuit originalis iustitia“ (De malo q. 5, a. 1 c.). Ergo gratia et originalis iustitia secundum S. Thomam differunt. At solutio huius difficultatis ab ipso S. Thoma datur eodem loco. In corpore enim articuli duo auxilia secundum conceptum distinguit: alterum, quo creatura rationalis capax fit ad acquirendam visionem beatificam; hoc auxilium necessarium erat tam angelis quam hominibus; alterum auxilium, quo homo iuvatur, ne natura sensibilis ei nimias difficultates paret in prosequendo fine ultimo; hoc auxilium angelis datum non est, quippe qui ut puri spiritus non habuerint ulla difficultates ex concupiscentia; dono igitur originalis iustitiae sic intellecto seu dono integritatis, ut nunc loqui solemus, solus homo iuvandus erat. Nihilominus in eodem articulo ad 13 docet gratiam gratum facientem includi in ratione originalis

iustitiae Adami, si haec iustitia complete sumitur. Tota igitur difficultas in exponendis illis textibus inde oritur, quod S. Thomas donum solis primis hominibus, non angelis concessum non vocat „donum integritatis“, sed donum originalis iustitiae; et ex altera parte originalem iustitiam protoparentum ex integro sumptam docet includere gratiam sanctificantem.

Maneamus ergo in iis, quae docet in Summa theologia (1, q. 100, a. 1 ad 3), ubi impugnat opinionem eorum, qui dicunt, „quod pueri non fuissent nati cum iustitia gratuita, quae est merendi principium, sed cum iustitia originali“. Respondet S. Thomas: „Cum radix originalis iustitiae, in cuius rectitudine factus est homo, consistat in subiectione supernaturali rationis ad Deum, quae est per gratiam gratum facientem, necesse est dicere, quod, si pueri nati fuissent in originali iustitia, etiam nati fuissent cum gratia.“ Ob haec verba etiam defensores realis distinctionis concedunt ex mente S. Thomae gratiam sanctificantem necessariam fuisse ad originalem iustitiam; sed incipiunt dein disputare, utrum gratia formaliter an causaliter requiratur ad iustitiam originalem, et quomodo iustitia originalis sit dispositio et quomodo sit effectus gratiae sanctificantis, quas quaestiones hic discutere longum est, praesertim cum agatur de quibusdam subtilitatibus, quae plus obscuritatis quam lucis afferunt. Certum est, si infanti in baptismo infunditur gratia, superiorem partem animae eius esse statim habitualiter recte ordinatam in Deum finem supernaturalem. Quare ad obiectionem non restitui in baptismo originalem iustitiam, cum maneat concupiscentia, S. Thomas respondet: „Iustitia originalis restituitur in baptismo quantum ad hoc, quod superior pars animae coniungitur Deo, per cuius privationem inerat reatus culpa“, sed non quantum ad concupiscentiam (De malo q. 4, a. 2 ad 2 obiect. ex serie 3). Concupiscentia „quidem manet post baptismum, sed non manet cum carentia originalis iustitiae“ (ib. ex serie prima obiect. 10; cf. infra n. 267 et supra n. 198).

Non solum donum integritatis, sed etiam gratia sanctificans in creatione primi hominis concessa erat toti naturae humanae. „Sicut ad personam pertinet aliquid secundum seipsam et aliquid ex dono gratiae, ita etiam ad naturam potest aliquid pertinere secundum seipsam, scilicet quod causatur ex principiis eius, et aliquid ex dono gratiae. Et hoc modo iustitia originalis, sicut dictum est (1, q. 100, a. 1), erat quoddam donum gratiae, toti humanae naturae divinitus collatum in primo parente“ (1, 2, q. 81, a. 2). Gratia hic intellegitur supernaturale donum; nam, ut iam audivimus, in primo homine rectitudo consistebat „in subiectione supernaturali ad Deum, quae est per gratiam gratum facientem“. „Manifestum est, quod et illa prima subiectio, qua ratio Deo subdebatur, non erat solum secundum naturam, sed secundum supernaturale donum gratiae“ (1, q. 95, a. 1). Ergo et donum integritatis erat aliquid supernaturale, et a fortiori recti-

tudo rationis erat aliquid supernaturale, utpote causa integritatis; „non enim potest esse, quod effectus sit potior quam causa“; „ex quo datur intellegi, si deserente gratia soluta est oboedientia carnis ad animam, quod per gratiam in anima existentem inferiora ei subdebantur“, ut ibidem ait.

224. Schol. 2. De statu naturae purae.

Quia dona supernaturalia sunt naturae indebita, *potuit homo sine donis supernaturalibus et consequenter in statu naturae purae creari*. Nam Deus, nisi posset hominem creare sine illis donis, deberet ea dare, si omnino creare vellet, et ita eatenus tantum existeret gratia supernaturalis, quatenus Deus ex sola benignitate creavit, cum potuisset non creare. Talem autem conceptum gratiae ecclesia iam in *pelagianis* damnavit. Itaque status naturae purae est illa condicio humani generis divina lege statuta, in qua homines habent omnia bona naturaliter debita, carent vero donis supernaturalibus.

225. Post haeresiarchas saeculi XVI *Baius* docuit gratiam Spiritus Sancti, immunitatem a concupiscentia et immortalitatem ita naturalia esse homini, ut Deus sine his hominem non potuisset creare. Unde damnata est prop. 55 *Baii*: „Deus non potuisset talem ab initio hominem creare, qualis nunc nascitur“ (*Denz.* n. 1055). Illud „*talis qualis*“ sic intellegitur, ut natura pura possideat ea tantum dona, quibus nunc homo nascitur, et negative careat iis bonis, quibus nunc homo in nativitate caret; non vero potest intellegi de privationibus, quibus nunc homo affectus est; nam Deum velle, ut aliquod bonum homini insit et simul primitiva institutione producere hominem sine hoc bono, est sane contradictio in terminis. Itaque homo in statu naturae purae esset sine donis supernaturalibus secundum voluntatem Dei, nunc vero est sine donis supernaturalibus contra primam voluntatem Dei. Ergo si dicimus hominem potuisse creari in statu naturae purae, sensus est: hominem potuisse destinari ad beatitudinem naturalem, quae non consistat in intuitiva visione Dei, potuisse creari mortalem (num in ordine naturali futura fuerit resurrectio corporum, est quaestio disputata), potuisse obnoxium esse motibus concupiscentiae, etiam sine ulla sua culpa.